
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 06/11/2018 

 

 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1690 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PIANO PER 

L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI LUCIA 
LANCERIN – LERIS FANTINI. CIG: Z7324AC165. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Vista la Legge Regionale 12 luglio 2007, n. 16 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione della barriere 
architettoniche”, che sostituisce, abrogandola, la previdente Legge Regionale 30 agosto 1993, n. 41 “Norme per 
l’eliminazione della barriere architettoniche e per favorire la vita di relazione”, in base alla quale spetta alla competenza 
della Giunta Regionale dettare normative tecniche in ambito edilizio e stabilire le modalità di progettazione dei 
Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche in spazi ed edifici pubblici; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 841 del 31/03/2009 - di attuazione dell’art. 8, comma 1 della 
Legge Regionale del Veneto 12/07/2007, n. 16 - avente ad oggetto “Approvazione disposizioni per la 
redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)”, con la quale sono 
state approvate le disposizioni per la redazione e la revisione dei Piani di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche di cui all’art. 32, comma 21 della Legge 28/02/1986, n. 41 e all’art. 24, comma 9 della Legge 
05/02/1992, n. 104, volti a garantire l’accessibilità e la visibilità di edifici pubblici e di spazi urbani; 
 
Premesso: 
- che il PEBA è uno strumento che ha come finalità la conoscenza delle situazioni di impedimento, rischio e 
ostacolo per la fruizione di edifici e spazi pubblici; 
- che il PEBA ha, tra i suoi obiettivi, anche quello di favorire l’accessibilità degli spazi ed edifici pubblici, al 
fine di favorire l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini; 
- che l’Amministrazione Comunale è interessata a dotarsi del “Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche” (di seguito PEBA) quale principale strumento per la pianificazione, la programmazione e il 
controllo degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche relativamente agli ambiti più rilevanti 
per tale aspetto, ovvero il centro storico, il centro studi ed i percorsi pedonali tra stazione ferroviaria-bus e 
centro storico; 
 
Richiamata la deliberazione n. 195 del 26/06/2018, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
l’atto di indirizzo per la redazione del PEBA e ha dato mandato all’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e 
Protezione Civile di procedere alla stesura dello stesso, adottando ogni atto conseguente e necessario, 
compreso l’eventuale affidamento a idoneo professionista esperto in materia; 
 
Preso atto che l’importo stimato del servizio ammonta ad € 37.260,00 oltre oneri previdenziali ed iva, 
determinato sulla base delle tariffe di cui al DM 17/06/2016; 
 
Visto l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 06/11/2018 

 

 

Ritenuto procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., previa consultazione di più preventivi, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), così come previsto nella Linea Guida n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
Rilevato che, con note Ns. prot. n. 58666, 58670 e 58671 del 21/08/2018, si è proceduto a consultare n. 3 
professionisti esperti e competenti in materia, e precisamente: 

- arch. Lucia Lancerin di Bassano del Grappa (VI); 
- arch. Aldo Scarpa dello Studio Scarpa&Drouille di Portogruaro (VE); 
- arch. Stefano Maurizio di Marcon (VE); 

 
Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 07/09/2018 ore 
12.15;  
 
Atteso che, entro il termine di cui sopra, sono pervenute n. 3 offerte, di seguito specificate: 

 

Professionista N. prot. offerta 
Importo offerto 

ogni onere 
escluso 

Studio Architetto Maurizio Stefano di Marcon (VE) 
prot. n. 59939 del 
28/08/2018 

€ 31.484,70 

Laboratorio Città di Lucia Lancerin Architetto di 
Bassano del Grappa (VI), in qualità di mandatario 
dell’Associazione Temporanea di professionisti (ATP) 
Lucia Lancerin – Leris Fantini; 

prot. n. 61519 del 
05/09/2018, 

€ 24.800,00 

Arch. Aldo Scarpa di Portogruaro (VE), in qualità di 
mandatario dell’ATP Scarpa Aldo e Drouille-Scarpa 
Murielle; 

prot. n. 62150 del 
06/09/2018, 

€ 33.400,00 

 
Valutato che l’offerta presentata dal costituendo RTP Lucia Lancerin - Leris Fantini risulta essere la più 
conveniente; 
 
Preso atto che i professionisti, con scrittura privata autenticata in data 10/10/2018 Rep. n. 18.906 – Raccolta 
n. 11567 Notaio dott. Michele Gambino in Bassano del Grappa, registrata a Bassano del Grappa (VI) in data 
11/10/2018 al n. 10590 Serie 1T, come da impegno di cui all’offerta più sopra richiamata, hanno costituito il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza 
alla mandataria, secondo le seguenti quote: 
- arch. Lucia Lancerin: 70% - capogruppo mandataria 
- dott. Leris Fantini: 30% - mandante 
e secondo le seguenti modalità di svolgimento del servizio: 
- arch. Lucia Lancerin: rilevazioni, elaborati planimetrici, relazioni, questionario, incontri pubblici e 
programmazione; 
- dott. Leris Fantini: gestione informatica, programmazione, incontri pubblici e formazione dei tecnici; 
 
Rilevato che l’arch. Lucia Lancerin ha dichiarato di essere assoggettata al regime forfettario (operazione in 
franchigia da iva art. 1, cc 54-89 L. 190/2014, non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi del c. 67 L. 190/2014);  
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, al fine di addivenire alla redazione del PEBA relativamente agli 
ambiti urbani più rilevanti per tale aspetto, ovvero il centro storico, il centro studi e i percorsi pedonali tra 
stazione ferrovia-bus e centro storico; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 06/11/2018 

 

 

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per i motivi espressi in 
premessa che si intendono qui di seguito riportati ed in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 
195 del 26/06/2018, immediatamente eseguibile, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) 
denominato “Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Lucia Lancerin – Leris Fantini” costituito 
dall’arch. Lucia Lancerin di Bassano del Grappa (VI) - mandataria, e dal dott. Leris Fantini di Cavriago ((RE) - 
mandante, in data 10/10/2018 con scrittura privata autenticata Rep. n. 18.906 – Racc. n. 11.567 dott. Michele 
Gambino Notaio in Bassano del Grappa (VI), il servizio per la redazione del Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche (PEBA) dei seguenti ambiti urbani: centro storico, centro studi e percorsi pedonali tra 
stazione ferroviaria-bus e centro storico, per un importo di € 24.800,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, 
giusta proposta economica agli atti prot. n. 61519 del 05/09/2018; 
 
2) di dare atto che il servizio affidato al R.T.P. verrà espletato secondo le seguenti quote: 
- arch. Lucia Lancerin: 70% 
- dott. Leris Fantini: 30% 
e secondo le seguenti modalità di svolgimento del servizio: 
- arch. Lucia Lancerin: rilevazioni, elaborati planimetrici, relazioni, questionario, incontri pubblici e 
programmazione; 
- dott. Leris Fantini: gestione informatica, programmazione, incontri pubblici e formazione dei tecnici; 
 
3) di prendere atto che all’arch. Lucia Lancerin, in qualità di mandataria, è stato conferito mandato collettivo 
speciale ed irrevocabile con rappresentanza e, pertanto, la stessa è autorizzata in nome e per conto proprio e 
del professionista mandante a stipulare tutti gli atti contrattuali consequenziali e necessari per l’affidamento, 
l’esecuzione e la gestione delle prestazioni professionali; 
 
4) di impegnare la spesa derivante da detto affidamento dell’importo di € 24.800,00, oltre oneri previdenziali e 
fiscali, come segue: 
- arch. Lucia Lancerin dello studio Laboratorio Città di Lucia Lancerin architetto con sede in via Cogo, 117 – 
36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. LNCLCU60S54A703T – p.i. 01887780243: € 17.360,00, oltre oneri 
previdenziali 4%, per un totale complessivo di € 18.054,40; 
- dott. Leris Fantini dello studio A.D.R. di Fantini Leris con sede in via Rivasi, 24/A – 42025 Cavriago (RE) – 
c.f. FNTLRS55S05F463R – p.i. 01148540352: € 7.440,00, oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22%, per un 
totale complessivo di € 9.439,87, 
per un totale complessivo di € 27.494,27; 
 
5) di imputare la spesa complessiva di € 27.494,27, suddivisa tra i due professionisti così come specificato al 
precedente punto 4), alla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 21000 del bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31/12/2019; 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 06/11/2018 

 

 

6) di indicare, per la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 
32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 
Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) dei seguenti 
ambiti urbani: centro storico, centro studi e percorsi pedonali tra stazione 
ferroviaria-bus e centro storico 

Oggetto del contratto Servizio di redazione del PEBA 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., a 
seguito consultazione di più preventivi 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in esecuzione della delibera di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione del 
disciplinare di affidamento del servizio.  

 
7) di prendere atto che la redazione del PEBA dovrà seguire le “Disposizioni per la redazione e revisione dei 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA)” di cui all’allegato A della DGRV n. 841 del 
31/03/2009; 
 
8) di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, 
in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 
3 del citato DPR. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

  388/0_2019padre 

U sub 388/1_2019 

U sub 388/2_2019 

 
Firmato digitalmente  il 26/10/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 26/10/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/10/2018 al 10/11/2018 
 


